
 
 

     DD n. 63  
del 08/03/2022 

 
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici; 

VISTO lo Statuto del Gran Sasso Science Institute, emanato con D.M. 15 luglio 2016, con 
specifico riferimento all’art.1, co. 3, in cui si esplicitano le finalità dell’Ente, volte allo 
sviluppo del progresso scientifico, economico e sociale; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato con DR 
n.115 del 2018; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n.7/20C prot. n. 1166 del 10 marzo 2020 
con cui il Direttore Generale è stato delegato, coi relativi poteri di determinazione a 
contrarre, aggiudicazione e autorizzazione alla spesa, per l’affidamento e la stipula 
dei contratti relativi all’acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 
a 80.000 euro ai sensi di quanto previsto dall’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 
aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici), nonché ad operare quale punto 
ordinante e per la sottoscrizione dei contratti deliberati dal Consiglio di 
Amministrazione, per qualunque importo, acquisiti sul sistema telematico degli 
acquisti per la P.A., nel sistema delle convenzioni, mercato elettronico, accordo 
quadro, sistema dinamico di acquisizione; 

VISTO che InfoCamere, Società Consortile di Informatica delle Camere di Commercio Italiane 
per Azioni, ha il compito di approntare, organizzare e gestire nell’interesse e per 
conto delle Camere di Commercio e con criteri di economicità gestionale un sistema 
informatico nazionale in grado di trattare e distribuire in tempo reale, anche a 
soggetti terzi, atti, documenti ed informazioni. InfoCamere ha sviluppato e mette a 
disposizione il servizio TELEMACO di accesso ai dati contenuti nel Registro imprese 
e nel Registro Protesti; 

CONSIDERATO  la necessità dell’amministrazione di acquisire, per l’espletamento della propria 
attività istituzionale, di alcuni servizi elaborativi di accesso ai dati contenuti nel 
Registro Imprese e nel Registro Protesti; 

RICHIAMATA la nomina RUP del 03 marzo 2022 (prot. GSSI n. 1267/2022), con la quale è stato 
conferito alla Dott.ssa Velta Carcani l’incarico di Responsabile Unico del 
Procedimento per la presente procedura; 

VISTE le Linee Guida n. 4 così come aggiornate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione con delibera n. 206 del 1° marzo 2018 relative alle “procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”, con particolare riferimento al principio di rotazione degli inviti e degli 
affidamenti, in osservanza del quale InfoCamere- P.IVA  e C.F. 02313821007 non 
risulta essere il contraente uscente per la medesima categoria merceologica oggetto 
del presente provvedimento; 

AFFIDAMENTO DIRETTO 

Sevizio TELEMACO 

CIG ZD0357A3C2 
 



 
RICHIAMATA la circolare, prot. n.4791/2020, relativa alle verifiche dei requisiti sugli operatori 

economici per acquisti di importo inferiore a €40.000,00, nella quale il Direttore 
Generale indica che è possibile limitare le verifiche alla regolarità del DURC, l’assenza 
di annotazioni sul casellario informatico dell’ANAC e all’acquisizione di una 
autodichiarazione, resa ai sensi del DPR 445/2000, circa il possesso dei requisiti di 
ordine generale dall’art. 80 del D.Lgs n. 50/2016 

VERIFICATI i requisiti dell’operatore economico offerente; 

VISTO  il combinato disposto degli articoli 40, comma 2, e 52 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. che 
stabilisce che a far data dal 18 ottobre 2018 le comunicazioni e gli scambi di 
informazioni, nell’ambito delle procedure di cui al codice stesso svolte dalle stazioni 
appaltanti, siano eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici, secondo le 
specifiche tecniche ivi descritte; 

VISTA la quota di iscrizione proposta da InfoCamere è pari a € 1110 + IVA 22% per utente 
per un massimo di 2250 operazioni annuali, importo ritenuto congruo;  

VISTO l’art 1, comma 130 della L. 145 del 30 dicembre 2018 che ha modificato l’art. 1, comma 
450 della L. 296 del 27 dicembre 2006, innalzando da 1.000,00 Euro a 5.000,00 Euro 
la soglia minima per non sottostare all’obbligo di ricorso al MEPA; 

VISTO l’art. 32 co. 2 del D. Lgs. 50/2016 che consente per le procedure di cui all’art.36, co.2, 
lett.a), di procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga, in modo semplificato, gli elementi essenziali del contratto; 

CONSIDERATO che la presente procedura rispetta principi di cui all’art. 30 del Codice dei Contratti 
Pubblici al fine di conseguire l’effettuazione del servizio; 

ACCERTATA  la disponibilità di bilancio e.f. 2022 sulla voce C.A. 04.03.08.01.11 “Altre spese per 
servizi”, per la spesa di cui al presente provvedimento; 

 

 

DISPONE  

ART. 1 

Per quanto citato in premessa, di autorizzare, ai sensi dell’art. 36 c. 2 del D. Lgs. 50/2016 e successive 
modificazioni, l’erogazione della quota di € 1110 + IVA 22% (€ 1354,2 IVA 22% compresa) per accedere al 
servizio TELEMACO 1 utente fino a 2250 operazioni annuali.  

ART. 2 

L’importo di € 1110 + IVA 22% (€ 1354,2 IVA 22% compresa) trova copertura nella voce di budget 2022: 
04.03.08.01.11 “Altre spese per servizi”, CIG ZD0357A3C2. 

 

 

 

Il Direttore Generale  

Dott. Mario Picasso 
 


		2022-03-08T14:33:18+0100
	PICASSO MARIO




